
QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20138 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604685
PORTARIA Nº.  1054/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Relatório do Conselho 
da Comunidade de Belém, encaminhado a Ouvidoria do Sistema 
Penitenciário do Departamento Penitenciário Nacional, referente 
às supostas irregularidades ocorridas no Centro de Reeducação 
Feminino – CRF.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE CORREIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604692

PORTARIA Nº.  1056/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2013.

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Central de Triagem de Altamira - CTALT, a ser realizada no 
período de 22 a 30 de outubro de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE CORREIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604731

PORTARIA Nº.  1055/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2013.

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Altamira - CRRALT., a ser 
realizada no período de 22 a 30 de outubro de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604735

Errata da Publicação nº 597772, DOE 32.501 de 15/10/2013 - 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.
Onde se lê: R$ 1.300.585,41
Leia-se R$ 4.558.700,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604747

PORTARIA: 2723/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA       VICE-DIRETOR            
57694934

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604760

PORTARIA: 2722/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JANE DO SOCORRO REIS DA COSTA         AG.ADMINISTRATIVO        
5415063
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605076

PORTARIA: 2730/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS      DIRETOR                  
5280729
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605081

PORTARIA: 2729/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEBER GOMES DE SOUSA                 DIRETOR                  58331081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604836

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 29/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
a seguinte renovação no Contrato originário acima mencionado 
e ora aditado, conforme alteração abaixo: a) Alterar a Cláusula 
Quarta – Da Frota de Veículos da Contratante, incluindo em seu 
rol 03 (três) novos veículos.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604840

PORTARIA Nº. 1057/2013-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 930/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2921/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca da fuga 
ocorrida no dia 11 de setembro de 2013 no Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de várias falhas 
de segurança naquela Unidade Prisional no dia do fato, as quais 
contribuíram para o êxito da fuga, razão pela qual recomendou a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 
dos servidores AGARINAN CHAVES DE VILHENA e ALEXANDRE 
JAIME BATISTA, Chefes de Segurança, por inobservância, em 
tese, do disposto nos arts. 177, inciso IV, V e VI, e 190, XIX, 
todos do RJU.
RESOLVE: I – Acatar, parcialmente, o Relatório da Autoridade 
Sindicante, com fulcro no art. 224 do RJU, e determinar a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 
dos servidores ROBERVALDO SOUZA DE ARAÚJO, Diretor do 

PEM I, AGARINAN CHAVES DE VILHENA e ALEXANDRE JAIME 
BATISTA, Chefes de Segurança, por inobservância, em tese, do 
disposto nos arts. 177, inciso VI, c/c art. 189 e 190, XIX, todos 
do RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604842

PORTARIA Nº.  1058/2013 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores AGARINAN CHAVES DE VILHENA, 
ALEXANDRE JAIME BATISTA e ROBERVALDO SOUZA DE ARAÚJO 
na fuga ocorrida no dia 11/09/2013 no Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I, conforme apurado no Processo 
nº. 2921/2013-CGP/SUSIPE. Ressalta-se que os servidores 
incorreram, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 
arts. 177, inciso VI, c/c art. 189 e 190, XIX, todos do RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, 
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, como suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604928

Errata do Contrato nº 52 publicado no DOE 32.485 de 20/09/2013 
sob o nº 586861
Onde se Lê: Vigência 19/09/2013 a 18/11/2013
Leia-se: Vigência 19/09/2013 a 17/12/2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605066

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/10/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O presente contrato será suprimido em 
0,76877925%, correspondente ao valor de R$ 113.982,20 
(cento e treze mil, novecentos e oitenta e dois reais e vinte 
centavos) relativo a redução do BDI para 29%, fi cando o valor 
do Contrato atualizado em R$ 14.712.406,53 (quatorze milhões, 
setecentos e doze mil, quatrocentos e seis reais e cinqüenta e 
três centavos).
Contrato: 26
Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME
Endereço: Psg Lobato, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-050 - Belém/PA
Complemento: Sala B
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605072

PORTARIA: 2731/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER            DIRETOR                  5414890
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          335030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


